Mẫu 1:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

........., ngày ...... tháng.... năm .......

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

Về việc: Chậm đăng ký BHXH theo quy định

Kính gửi: BHXH

Tên đơn vị: Công ty

Địa chỉ:

Điện thoại:
Fax:

Số giấy phép kinh doanh:
do
cấp ngày

Ngày bắt đầu họat động:

· Lý do chậm đăng ký BHXH, BHYT cho người lao động theo quy định:

· Đề nghị cơ quan BHXH tiếp nhận hồ sơ:

· Đăng ký lần đầu từ tháng .............../......................
· Truy đóng cho NLĐ thuộc đối tượng tham gia BHXH, BHYT bắt buộc theo đúng quy định:

· Số người:

· Số tiền:

Bằng chữ:

· Từ tháng
 năm
 đến tháng
 năm .............
Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác của những nội dung trên.

GIÁM ĐỐC
Mẫu 2:

	CÔNG TY ...

Số:  ................/CV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Mẫu số: D01b-TS
(Ban hành kèm theo QĐ số: 1111/QĐ-BHXH ngày 25/10/2011 của BHXH Việt Nam)
	.........., ngày  tháng .... năm ...........

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội ............

Tên đơn vị: Công ty

Mã số quản lý:

Địa chỉ:

Điện thoại:

Mã số doanh nghiệp:

Tài khoản số:

1. Nội dung:

Đăng ký tham gia Bảo hiểm xã hội lần đầu cho doanh nghiệp kể từ tháng 05 năm 2015 cho 3 lao động với quỹ lương là 11.317.000 đồng (có danh sách kèm theo).

2. Lý do

Từ tháng 08/2014 đến tháng 04/2015 do Công ty mới thành lập, tình hình hoạt động kinh doanh chưa ổn định, không có lao động chính thức làm việc nên không tham gia đóng Bảo hiểm xã hội. Đến tháng 05/2015 tình hình công việc được ổn định nên mới bắt đầu tuyển dụng lao động và ký loại hợp đồng lao động xác định thời hạn trên 3 tháng. Nay Công ty xin đăng ký tham gia BHXH lần đầu cho nhân viên từ tháng 05/2015. Công ty cam kết trong thời gian từ tháng 08/2014 đến tháng 04/2015 không sử dụng lao động thuộc diện đóng BHXH bắt buộc và không truy thu BHXH trong thời gian trên.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác của những nội dung trên và chịu trách nhiệm trước Pháp luật về mọi khiếu kiện của Người lao động trong thời gian không tham gia BHXH.

Hồ sơ gửi kèm:

1. Giấy phép đăng ký kinh doanh (bản sao).

2. Danh sách lao động tham gia BHXH, BHYT: (D02-TS: 02 bản)

3. Tờ khai tham gia BHXH, BHYT: TK1-TS

4. Hợp đồng lao động, quyết định bổ nhiệm giám đốc

Đề nghị cơ quan bảo hiểm xã hội xem xét, giải quyết theo quy định.

                                                                                                          GIÁM ĐỐC